



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP**

**JUSTIFICATIVAS DE MANUTENÇÃO E ALTERAÇÃO DO GABARITO  
DA PROVA REALIZADA EM 29 DE MAIO DE 2016**

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
1	B	B	Indeferido
A questão encontra-se no livro QUADROS, R.M de & KARNOPP, Língua de sinais brasileira: estudos linguísticos. ArtMed: Porto Alegre, 2004. Tal livro está indicado na bibliografia que consta no edital nº 04, de 11 de abril de 2016.			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
10	A	A	Indeferido
Pratt (1999, p.31-32) é citado no artigo Intérprete de língua de sinais uma política em construção que encontra-se no livro "Estudos Surdos III" de Ronice Muller de Quadros que está na bibliografia que consta no edital nº 04, de 11 de abril de 2016. O conteúdo apresentado na questão aparece mais especificamente no subtítulo: Aspectos culturais e as zonas de contato, na página 162.			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
13	E	ANULADA	Deferida com anulação
A questão será anulada, pois na bibliografia é apresentado mais de um ponto de vista, por autores diferentes.			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
14	A	A	Indeferido
Pagura (2003) que é apresentado no artigo Intérprete de língua de sinais: uma política em construção, livro estudos Surdos III, de Ronice Muller de Quadros, devidamente indicado na bibliografia apresentada no edital nº 04, de 11 de abril de 2016.			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
15	E	E	Indeferido
Rodriguez (2001) é citado no artigo: Intérprete de língua de sinais: uma política em construção (pág 157) consta no livro Estudos Surdos III, de Ronice Muller de Quadros, devidamente indicado na bibliografia apresentada no edital nº 04, de 11 de abril de 2016.			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
19	B	B	Indeferido
A questão, conforme indicado no enunciado, refere-se exclusivamente ao artefato cultural linguístico. No livro "A imagem do outro sobre a cultura surda" de Karin Strobel, a autora aborda aspectos relacionados aos artefatos culturais, na página 44, discorre sobre o artefato cultural linguístico. A afirmativa III refere-se ao artefato cultural – Literatura (pág 56) e a IV refere-se ao artefato cultural – artes visuais (pág 56).			

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
24	A	ANULADA	Deferido com anulação
A questão foi anulada por apresentar um erro de digitação.			

**GABARITO DEFINITIVO**

QUESTÃO	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
GABARITO	B	B	A	A	E	C	E	B	C	A	C	B	N	A	E	D	D	C	B	A	B

QUESTÃO	22	23	24	25
GABARITO	D	E	N	E

**N = anulada**